5. *Cui enim dixit aliquando angelorum?* Cui angelorum legitur Deus usquam dixisse hoc Psalm, 2, n. 7. Triplex est hanc locutionis sensus litteralis, namque intelligunt ex externa Verbi generatione, ut patet ex discursu D. Pauli hoc loco; secundo, de nativitate Christi secundum carmen, ex sanctorum Patrum interpretatione, et accommodatae Ecclesie; tertio secundum resurrectionem Christi. Hoc separatio, que est quedam regeneratio, ex eodem dies id, estemque totius sompnum processus, in quo natus est Christus, et resurrexit a morte. — *Ego ero illi in Patrem.* Pro quo angelorum legitur aliquando Deus Patr dixisse: Ego ero illi in Patrem, et ipse erit mihi in Filium? De nullo angelorum hoc dicunt est : in sensu litterali dicitur de Salomon, sed in sensu allegorico, a Spiritu sancto principialiter intento, de Christo domino.

6. *Et cum iterum introduxit primogenitum in orbem terrae.* Primum induxit est Christus secundum in incarnationem passibili, et mortaliter; iterum vero, sive secundo, per resurrectio- nem, hoc est, in morte gloriosa, et impossibili induxit fuit. Vel sensus est : *Cum iterum intro- duci,* hoc est, in morte gloriosa, et impossibili induxit fuit. — *Bi adorare eum omnes angeloi.* Deus. Sumptum est hoc testimonium ex Psalme 89, 7, 14, ubi ea verba sunt : *Quoniam eum omnes angeloi ejus Sensus ergo est, angelos Christum resurgentem adorasse, vel adoratores in adventia ad iude- cendum, et hunc honorem, ut majori et digniori, exhibentes.*

7. *Fecit angelos eius deus.* Qui operari debet esse suo ministerio, ministerio, eodem fecit substantias peccati, immortales, et seu plane spiritualibus, eadem fecit quasi ignis urentis lucidus, nimirus, cognitio, et charitate eternae. Distinctio inter Christum et angelos ex eo potissimum statuit Apostolus, quod ille sit Filius Dei, hi vero ministri.

8. *Auctum autem.* Id est, de Filius dicta Scriptura. — *Thronus tuus, Deus, in seculum seculorum.* Non sicut virga regni sui, permixtum in seculum seculi, id est, in eternum Virga exequitatis, virga regni sui. Scenoprum regni cuius est acceptum directionis, id est, raci- tudinis, sequitatis, justitiae. Est phrasis hebraea. Sic dicitur, Deus scientiarum, id est : Deus scientissimus,

Deus, in seculum saeculi; virga regali- tatis, virga regni sui. [a Ps. 44, 7.]

9. *Dilexisti iustitiam, et odisti ini- quitatem;* propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exaltationis pro par- ticibus tuis.

10. *Et a Tu in principio, Domine, terram fundasti;* ei opera manuum tuarum sunt celi. [a Ps. 101, 16.]

11. *Ipsi peribunt;* tu autem permanebis, et omnes ut vestimentum vete- rascerent :

12. *Et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur;* tu autem idem ipse es, et tu mihi non deficiens :

13. *Ad quem autem angelorum dixi aliquando;* Cui a dextris meis, quoduscadus ponam inimicos tuos secum bellum pedum tuorum? [a Ps. 109, 1. I. Cor. 15, 25.]

14. *Nonne omnes sunt administrato- ri spiritus, in ministerio missi super- ppter qui haeredatatem capient su- luti?*

15. *Pro parte participis tuis.* Vous ayant donné, ajoute le P. de Carrières, la plénitude de la grâce, dont ils n'auront qu'un écoulement et une participation, et vous ayant élevé à un degré de gloire auquel ils n'arriveront jamais. Et ailleurs : L'Écriture le reconnaissant pour le créateur de toutes choses, lui parle au ces termes : Seigneur, etc.

16. *Ipsi peribunt.* Le verset prouve l'éternité du Christ comme Dieu, et le verset suivant son immutabilité.

17. *Nonne omnes sunt administrato- ri spiritus, in ministerio missi super- ppter qui haeredatatem capient su- luti?*

9. *Propterea unxit te Deus.* Vel significatur effectus, et sensus est : quis dilexisti iusti- tiam, et odisti iniustitiam, obsecratus habet et modicum digne- tatem, propterea Deus unxit te oculo scutis, et ait, Hordeas exaltavi te ad dexteram sumam, quae glorificatio recte dicitur ueteris iustitia, quia per illam finiter accepit omnis dolor. Vel significatur causa, ut sensus significatur iustitia, et odisti iniustitiam, propterea quod Deus unxit te oculo eximie illius gratiae spiritu- alis, id est, uniuersa hypothesis. — *Pro parte participis tuis.* Super partipes, scilicet regni, coheredes et coniuncti, in regnum dei, et in regnum dei, et in imperio glo- riæ regni dei, non illi solum dicitur hypothesis, sed etiam est.

10. *Et in principio, Domine, terram fundasti.* Sumptum est hoc testimonium ex Psalm, 101, n. 23, ubi ad litteram orat David ut Sun et templum a Chaldeis exulta rendi- centur; allegoricus vero sensu, praesupponit intento, rogat ut Ecclesia vetus, pecatis et misericordiæ oritur, a Christo liberatoe instauratur, et in novum, hoc est, christianam, reformatum, et patet ex n. 23, et 24, quod illud est de regno dei, et de imperio glo- riæ regni dei. In principio, Jam inde a principio mundi. — *In principio, Jam inde a principio mundi.* — *Terram fundasti.* Terra, fundata, jesisti, et cum firmam et stabilem in centro mundi reddidi- disti. — *Monstrum turcum.* Potentissime tua.

11. *Ipsi peribunt.* Non quod essentiam et formam substantialiem, sed quoad formam exter- nam et accidentalem, quia nimur quasi vestimentum immutabuntur. — *Tu autem perma- nebis.* Ideo eternus, immutabilis. — *Et omnes. Coli.* — *Ut vestimentum vete- rascerent.* Sicut mutabuntur agmina, et mutatione, et mutatione, et mutatione, ut videantur veterasores, sicut vestimenta, quod detinuerit et veterasorti.

12. *Et velut exaltum mutabis eos.* Et a corollis, quasi pallium aut vestimentum vetus, remo- blem extermum hunc habuit quoniam nunc gerunt. — *Tu autem idem ipse ex.* Idem semper et immutabili. — *Et omni tal non deficiens.* Cum sic eternus.

13. *Sed a dextris meis.* Testimonium hoc ex Psalm, 109, n. 1, petitum est. Sunt verba Dei Patri ad Deum Filium. Sansus est : sed a nobis misere a te misere, mecumque mino quibus omnes te adorant, et te adoramus. Unde dum in novissimo die omnes te adorant, et te adoramus, te adorabimur humiles, subjecimus pedis tuis.

14. *Nonne omnes. Angeloi.* — *Sunt administrato- ri spiritus.* Quorum officium est, non assi- dero, sed ministrare; quasi dicat : Quis si dicitur ignorat omnes angelos esse Spiritus ad mi- nisterium deputatos ? — *Misi.* Mitti oculis in ministerium Dei, tanquam ejus ministeri. — *Pro- pter eos,* qui haeredatatem capient salutis. Ad procurandam electum salutem. Mittantur quidam etiam ad curandam salutem eorum, qui damnandi sunt, sed commissari tamen Apostoli electos, qui in sororum salutem magis ostendit beneficium angelorum ministerii.

CHAPITRE II.

La violation de la loi nouvelle est plus grave que celle de la loi ancienne. Autres preuves de l'excellence de Jésus-Christ au-dessus des anges.

1. C'est pourquoi nous devons observer avec encore plus d'exactitude les choses que nous avons entendues, pour n'être pas comme des vases entrouverts, qui laissent écouler ce qu'on y met.

2. Car si la loi qui a seulement été annoncée par les anges est demeurée ferme; et si tous les violents de ses préceptes, et toutes les débâisseances ont reçu la juste punition qui leur était due.

3. Comment pourrons-nous l'éviter, si nous négligeons une doctrine qui nous apporte le véritable salut; qui ayant été premièrement annoncée par le Seigneur même, a été ensuite confirmée parmi nous, par ceux qui l'ont entendue,

4. Auxquels Dieu a rendu témoignage par les miracles, par les prodiges, par les différents effets de sa puissance, et par la distribution des dons et des grâces du Saint-Esprit, qu'il a partagées comme il lui a plu.

Car II. — *1. Propterea.* Les judaïsants et les simoniens déprécient la loi nouvelle pour en excuser la transmission, sans l'admettre comme étant de Dieu. Christ-Israhël est opposé à l'ancien culte de la loi mosaïque, dominé par les sacrifices et le développement des cérémonies. A plus forte raison en sera-t-il de même des transgressions de la loi mosaïque (1). Revenant ensuite à sa thèse précédente, il donne de nouvelles preuves de la supériorité de Jésus-Christ sur les anges et fait voir que ses humiliations, comme homme, loin de l'avoir abasie l'ont élevé, au contraire, au-dessus des anges et des hommes, parce que dès l'abasie il a sauvé les hommes. — *2. Non forte enim.* Cet argument est fondé sur l'enseignement des plus importants écrits de l'Ancien Testament, notamment l'Apôtre qui fait allusion (Cor. III, 19) à Eccl. XXI, 17 : « *Le Pe. de Carrière ajoute : Pour ne pas laisser sortir de notre esprit et de notre cœur les divines paroles que Dieu nous a fait annoncer par son propre Fils, ce qui s'ann de suite, attirerait sur nous sa juste colère.* »

². *Per angelos dictus est sermo.* Josephs et les docteurs Juifs ont reconnu eux-mêmes que la loi avait été donnée par Dieu sur le mont Sinai, par l'intermédiaire des anges. L'argument de l'Apôtre avait donc pour base un fait admis par la Synagogue.

3. *Ab eis qui auiderunt*, les centuriotus de Magdebourg, Calvin et Baze, se sont appuyés sur ce passage pour contester l'authenticité de cette Epître. Ils ont dit que l'auteur se mettait au niveau de ceux qui avaient reçus des apôtres la doctrine d'Jesus-Christ, ce qui ne peut convaincre à saint Paul. D'abord l'Apôtre aurait pu tout ce langage au contraire faire, mais il n'a pas fait cela. Mais il n'a pas non plus fait cela dans une autre partie de son interprétation : ce passage signifie qu'il lui nouvelle a été d'abord annoncée par Jesus-Christ ; prêchée ensuite par les Apôtres, qui l'avaient entendue et confirmée par une foule de miracles. Rien n'autorise cette objection, d'après cette interprétation qui nous semble naturelle.

4. Spiritus sancti distributionis. L'Apôtre parle de ces dons et de leur répartition parmi les fidèles [I Cor., XIII, 4 et seqq.]. L'effusion des dons, dit le P. de Carristes, a été en même temps une preuve incontestable de la vérité de l'Évangile qui vous a été annoncée, et une marque évidente de la grandeur de Jésus-Christ, qui en est le premier ministre et qui est stabilisé Roi et Chef du monde nouveau, c'est-à-dire de l'Église dont, le renouvellement commence ici par la grâce et se noue dans le cœur de la gloire.

Cap. II. — Abundantius. Diligentius et studiosius. — Observare. Ηστεγην, attendere mentem adjicere et applicare. *Et quia audivimus.* Quia a Christo Domino tradita sunt. — *Ne forte perefruamus.* *Μη τότε παραχωρήσει,* ne forte simus ad instar vasis multas rimas habentis, ex quo omnis aqua diffundit, id est, ne omnia quae audivimus excedant a memoria.

2. Qui per angelos dictus est sermo. Lex que data est per angelos. Exod., c. 19 et 20. — Factus est firmus. Sanctius Deo legem suam punitione prævaricatorum. — Justam mercedis retributionem. Condignam peccatis penam.

3. Quomodo non effugientur? Penas... Tantam... salutem. Tam eximium beneficium salutis a Christo allatum. — Quia Salus, annuntiatio salutis Evangelii. — Cum initium acceptissit enarrari per Dominum. Cum primum esset per Christum praedicata, et hominibus explicata et proposita. — Ab eis qui audierunt. Apostolis. — In nos. Usque ad nostra haec tempora.

⁴ *Contestantes Deo. Deo testimonium probante veritati Evangelii. -- Virtutibus. Miraculis. -- Et Spiritus sancti distributionibus. Donis linguarum, prophetiarum, et aliis, quae Spiritus sanctus cuique distribuit secundum suam voluntatem.*

5. Non enim angelis subjicit Deus orbem terra futurum , de quo loquimur .
5. Car Dieu n'a point soumis aux anges le monde futur dont nous parlons :

6. Testatus est autem in quadam loco quis, dicens : *a Quid est homo quod memor es ejus, aut filius hominis, quoniam visitas eum?* [Ps. 8, 5]

7. Ministrasti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum.

8. a Omnia subiecti sub pedibus eius: In eo enim quod omnia ei subiecti nihil dimisit, non subiectum est. Natura autem videmus omnia subiecta ei. [a *Math.* 28. 18. *I. Cor.* 15. 9-10.]

8. Vous lui avez mis toutes choses sous les pieds. *Or*, en disant qu'il lui a assujetti toutes choses, il n'a rien laissé qui ne lui soit assujetti, cependant nous ne voyons pas encore que tout lui soit assujetti.

9. a Eum autem, qui modico quam
angeli minoratus est, videmus Jesum

5. Orbem terrena futurum. L'Apôtre revient à ses thèmes antérieurs et il va donner de nouvelles preuves de l'excellance de Jésus-Christ au-dessus des anges. La première preuve qu'il en donne, c'est que Dieu a soumis, non aux anges, mais à Jésus-Christ le monde futur. Menochius entend par là le monde des élus, qui paraîtra à la fin des temps après le jugement général. Nous croyons plus naturel d'entendre par là l'Eglise qui, par rapport à la Synagogue, était un monde nouveau, et que saint Paul a appeler le monde à venir, comme il

6. In quodam loco. Les psaumes étaient très-familiers aux Hébreux. Saint Paul cite ce passage sans éprouver le besoin de le désigner avec plus de précision. Il appartient au psaume VIII. Ce psaume est messianique. Notre Seigneur Jésus-Christ lui-même se l'est appliquée [Math., XXI, 15], et c'est ainsi que l'on entendu saint Jérôme, saint Chrysostome, saint Augustin, Théodore et tous les Pères de l'Église.

Nunc autem nectum videmus. Dieu lui a donné pouvoir sur toutes choses, comme Jésus-Christ le témoignait lui-même (Math., XI, 27; XXVIII, 18; Jean, XIII, 3). Mais l'exercice de ce pouvoir ne sera complet qu'à la fin des temps. Per potentiam, dit saint Thomas, omnes subiecturunt et quantum ad auctoritatem, sed in futuro omnes quantum ad executionem.

5. *Nos enim angelis subiecti sumus.* Non enim angelis mundum habemus ac secundum nos qui loquimur, voluntate eius subiecti sumus, qui ab Isaia *latus futuri seculari* nuncupatur. Sermo dicitur de orbe futuro post resurrectionem et iudicium generali, deus Fater et unus dicitur et predestinatione post resurrectionem et actu ipsius subiecti Christo, quem fuisse capito sicut in hoc ait utrumque *Et hoc quo loquimur.* Et velut omnia nostra est, hoc dominio, cum preciis sanctis in hoc ait utrumque regnabitur : *Et hoc quo loquimur.* Et locutus est dominus, cum preciis sanctis in hoc ait utrumque regnabitur : *Et velut omnia nostra sunt ab eo.*

6. Quis. Ille quem nostis, et quotidie legitis, et teritis, scilicet David, Psal. 8, n. 5. — Quod memor es ejus. Ut tu, Dominus, ejus recordari digneris, et ita recordari, ut etiam illum extolleris dignaris per humanitatem assumptionem a Verbo. — Filius hominis. Homo. — Quoniam visitas eum. Tam studiose cursas, ac tanta providentia prosequeris.

7. Ministrum cum paulo minus ab angelis. To paulo minus in grecō est, βαρύτη, quod refert potest ad rem, sicut dicit paulutum quid et ad tempus ut idem sit quod paulisper. Si referatur ad tempus, dicit Christum brevē temporis spatio minorem fuisse angelis, tantisper sciens quod tempore brevi non posset esse aliud tempus nisi tempus eius.

8. *Omnia subiectis sub pedibus ejus. Omnibus creaturis præfecisti. -- Nunc autem ne cum videm omnia subiecta ei. Poterant dicere Hebrei : Quomodo omnia subiecta sunt Christo, cum christiani a suis hostibus multa mala patiantur? Huic tacite objectioni respondet Apostolus, nondum advenisse tempus quo propheta omnino expletatur, expandam lamen esse in fine sequenti.*

Eum autem, qui medico. Clavigera voluntarij, huius reha vobis haec postea ostenduntur: Jesum autem Christum, dominum nostrum et honorem coronatum, qui modico [sic] id est, paulo minus quam annos nonnihil maiorum, ac propter passionem mortis: ut gratia Dei, pro multis iustis gaudere moratur. Sensus autem est: Nundum quidam Christo subiecta sunt omnia; ac non habuit dicas possum, dum tammodum adventus inter se subiectus illum ipsum Jesus, in quem Iudici usque ad mortem circuus saeuerunt, gloria et honore a Patre, Jam esse coronatum. *Propter passionem mortis.* Ut aperte esset manifestata missio mortis. *Ut gratia Dei, pro multis iustis gaudere moratur.* Ut per gratiam Dei permissum sit, ut benevolentia sua beneficentiam, qui illas genas humanae

a été couronné de gloire et d'honneur, à cause de mort qu'il a soufferte, Dieu par sa bonté ayant voulu qu'il mourût pour tous.

10. Car il était bien digne de Dieu pour lequel et par lequel sont toutes choses, que, voulant conduire à la gloire plusieurs enfants, il consommat sur les souffrances celui qui devait être l'auteur de leur salut.

11. Car celui qui sanctifie et ceux qui sont sanctifiés viennent tous d'un même principe : c'est pourquoi il ne rongit point de les appeler ses frères.

12. En disant : J'annoncerai votre nom à mes frères ; je chanterai vos louanges au milieu de l'assemblée de votre peuple.

13. Et ailleurs : Je mettrai ma confiance en lui. Et encore dans un autre endroit : Me voici avec les enfants que Dieu m'a donné.

14. Et ainsi parce que les enfants sont d'une nature composée de chair et de sang, il a aussi lui-même participé à la faiblesse de cette même nature ; afin de détruire par sa mort celui qui était le prince de la mort, c'est-à-dire le diable :

10. *Decebat enim eum, scis, souffrance et sa mort, étaient un scandale pour les Juifs. L'Apôtre s'appuie pour ce motif à leur montrer les raisons de convenance de ce mystère par rapport à la sagesse, à la justice, et à la miséricorde de Dieu. L'Apôtre établit cette convenance dans ce verset par rapport au Pare.*

11. *Ego uno omnes. Dans ce verset et les suivants, l'Apôtre établit la convenance de ce mystère par rapport aux Fils. En partageant nos souffrances, il a pu se donner frère, et nous permettre d'apporter à notre père, comme nous le faisons au commencement de la prière qui nous a enseignée.*

10. *Decebat enim eum, propter quem. Decebat Deum Patrem Christum passioni tradere : Deus enim Pater est in propter quem et per quem sunt omnia. — Filios. Justos et sanctos, Adducerebat. Adducere deoverat et predeoverat. Adducere non actu est re ipsa, sed in eterno suo deserto et predestinatio. — Aproposito, ad ipsius Christi. Propter quod in greco est, ἀπόπειρα, id est, deponere, ducere. Sunt autem decaecata de Patrem, qui multos homines regnare adducerebat ad coelestem suam gloriam, ut Christum natus, qui secundum et ducam omnium, passione et morte consummaret. — Consummari, Tristitia, perfectio facies, ut vertit Syria; ut huc perfectio oponatur et repudetur quasi premium Christi mutationi, et quia dicit: *Per mutatim enim paulo minus ab angelis : consummari ergo id est quod gloria et honore coronare.**

11. *Qui enim sanctificatur. Christus. — Et qui sanctificantur. Huiusmodi. — Ego uno omnes. Omnes enim ex uno principio vel ex uno Adam facti sunt, quia humanitas, ejusdem patris, est in omnibus humana. Probol his verbus Apostolus id non sicut in genere, sed in specie, cum discussa Christum pati, et per passiōnē consummari. Ratio autem ita formari potest: debet pontificis qui sanctificat, qualis est Christus, et eos qui sanctificantur ab eo, essa ex uno omnes, id est, esse ejusdem naturae omnes : atque homines qui sanctificantur, sunt naturae passibili et seruissimae; ergo et Christus deinceps esse ex uno principio, et deinde ex uno principio, et deinde ex uno principio. — Non confunditur. Non erubet Christus. — Fratres vos vocare. Homines ex uno patre Adam secuti sunt.*

12. *Nuntiavit nomen Iesum. O pater sterni. Sumpnit enim ex Psalm. 21, 23. — Fratibus meis. Apostolus aliquis que fidales et Christianos predicando officiem. Cum dicit, proribus meis, ostendit se ejusdem esse cum hominibus nature. — In medio Ecclesiae. Christiana, a me congregata.*

13. *Et iterum. Cite Isaian. c. 8, n. 18, ut probat Riba: non Psalm. 17, 3, ut alii existimant, sed ita esse est ex textu greco utriusque loci: ubi enim dicit Isaia, *prestolabatur enim, in propria, in ita esse est, ἐγώ οὐδέποτε ἦρχον τὸ ἄριον, quia verba plene adhuc habentur in iuxta textu greco. Pauli. — Ego ero fidens in eum, Quorsum hoc testimonium ab Apostolo citatur? Suscepserat Paulus probandum, Christum esse sanctificatorem hominum, atque ejusdem testatum cum illis: quod si faceret, retinuit illud. Nuntiavit nomen tunc fratibus suis, sed tamquam hominem, non tamquam prophetam aperte, sed tamquam prophetam: proprietates adsanctum aliud testimonium: *Ego ero fidens in eum;* scilicet quamvis obdurari fuerint Iudei ad quos ego missus sum, non tamen idcirco diffidam homines a me esse sanctificantes. Scripturas et concuso haec citat Apostolus, quia loquuntur scientibus Scripturas. — Et iterum. Cite sequenti (sicut verba solent loco). — *Ego ego, et puer mihi. En ego et puer mihi, id est illi qui apostolus dicitur, ut hebreus vocentur, et ad hebreos adducatur. — Quos debeat Deum. Miseri, scilicet homini.***

14. *Quia ergo pueri. Quia illi, quia ipse filios suis vocare dignatus est, vere homines furentur ipse etiam vere homo esse voluit, ut eos ad se aliceret et sanctificaret. — Communico-*

proper passionem mortis, gloria et honorum coronatum; ut gratia Domini pro omnibus gastrar mortem. [a Phil. 2, 8.]

10. *Decebat enim eum, proper quem omnia, et per quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem consummaret.*

11. *Qui enim sanctificat et qui sanctificatur, ex uno omnes. Proprietate quam causam non confundatur fratres eos vocare, dicentes.*

12. *et tandem nomen tuum fratris fratibus meis in media Ecclesiae laudabo te. [a Psal. 24, 23.]*

13. *Et iterum: a Ego ero fidens in eum. It iterum: a Ego ego, et puer mihi, quos dedit mihi Deus. [a Psal. 17, 3. b] Isai. 8, 18.]*

14. *Qui ergo pueri communicaevant carnem et sanguinem, et ipsi similiter participavit eis: a ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, et id est, diabolum: [a Ole. 13, 14. I. Cor. 15, 54.]*

15. *Et liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant serviti.*

16. *Nusquam enim angelos apprehendit, sed solum Abram apprehendit.*

17. *Unde debuit per omnia fratibus similari, ut misericordia fieret, et fideli pontifex ad Deum, ut repropatraret delecta populi.*

18. *In eo enim, in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentant auxiliari.*

CHAPITRE III.

Excellence de Jésus-Christ au-dessus de Moïse.

1. *Unde, fratres sancti, vocacionis celestis participes, considerate apostolos pontificis confessiones nostra Jesum;*

1. *Vous donc, mes saints frères, qui avez part à la vocation céleste, considérez Jésus qui est l'apôtre et le pontife de la religion que nous professons;*

16. *Sed semper a longo appetebat. Saint Paul ne parle ici que de la race d'Abraham, parce qu'il écrit aux Hébreux qui se faisaient passer de descendants de ce grand homme, et que d'ailleurs il avait à son patriarce qu'il voulait faire particulièrement la promesse de la rédemption ; mais il n'exclut pas pour cela les autres nations,*

17. *Ut repropatraret delecta populi. Afin d'expier les péchés du peuple, et de le trouver, dit le P. de Carreras dans l'Immolation d'une charrue mortelle, unie à sa nature divine, de quel saufissement à tout ce que la nature humaine devait à la justice de Dieu, et de quoi mériter aux hommes la rémission de leurs fautes.*

18. *Potens est et est qui tentant auxiliari. Les pensées exprimées dans ces deux derniers versets, montrent la convenance de la Rédemption, du grand mystère de la croix, par rapport à nous. Saint Paul développe plus loin ces idées (Cf. Infr. IV, 15-16).*

Cat. III. — 1. Unde, fratres sancti. Pour montrer la supériorité de la loi nouvelle sur la loi ancienne, l'apôtre compare leur auteur, Jésus-Christ et Moïse. 1^e Jésus-Christ est infiniment élevé au-dessus de Moïse : car il est le Fils de Dieu, le Créateur et le Maître de la malice.

eterni carni et sanguini. Homines fuerunt habentes carnem et sauginem. Participes fuerunt carni et sanguini. — Et ipse similitudinē participans ciborum, Etsiam per Ciborum carnis et sanguinis participes factus est, id est, humanus assumptus est carnem, morti ac misericordiam obnoxiam. — Distructus enim. Dictrur Christus destruxisse diabolum quia ejus regnum et imperium destruxit, dum sua mortis homines a morte presenti et eterna, et consequenter a peccato domini, liberavit, effectus que humanos a morte ad vitam resurgentem immortalem, et a morte, et a mortis regno, et a mortis dominio, qui per peccatum nos trahebat in mortem corporis et animae, tanq[ue] precessente quam eternam.

15. *Et liberaret eos. Et liberaret homines a morte et horrore moris, quia illi semper observaverunt oculis mentis, efficeretque et fidentes et alacres ad mortem, tanquam ad finem eternorum et melius vita initium, acceptorud.*

16. *Nusquam enim angelos apprehendit. In greco est, ἀπόγονον ἐμίλανεντα: est autem factum quod manus in rem suam impetu, illam ubi vindicta. Sensus autem est: alienatus auctoritate homines a Deo per seipsum, non tamquam videlicet Deum manus impetu in eos tamquam in rem suam, ut eos retrahat, et ad se revocet. At in seipsum Abraham: hoc est, filios Abram non apprehendit, homines vero, qui se fugant et abequant, quidam apprehendit, sed ad se revocet. Præsentum autem apprehendit corporis auctor semetipsum, cum humanum carnem assumpsit.*

17. *Unde debuit per omnia fratibus similari. Quia corum pontificis fieri voluit, aperiuit ut nuntiarum eorum assumeret. — Per omnia.. similari. In omnibus que redemptorem et sanctificatores docent. — Ut misericordia fieret. Misericordia, quia ipse labores et dolores nostros expertus est. Sic illi dicitur: Non ignoras me, misericordia mea.*

Non ignoras me, misericordia mea curvare disco.

Vide sequenti c. 4, n. 1. — Fidelis. Fidelis dicitur recta, qui vere efficit id quod nomine est. Ideo super pollicem, id est, vera nobis Deum placet; hoc enim est officium pontificis. — Ad Deum. Secundum ea et in illa que agit Deum pertinet. Val in illa que apud Deum agenda forent. — Ut repropatraret delecta populi. — Ministrorum, quia ipse labores et dolores nostros expertus est. Sic illi dicitur: Non ignoras me, misericordia mea.

18. *In eo enim, in quo passus est ipse et tentatus. Quia ipse passus est et tentatus. — Tenuit. Afflictus et vexatus. — Potens est. Apius est et proclivis, ut tentatorum misereatur, et illis auxiliatur.*

19. *Unde, fratres sancti. Baptismus sanctificati. — Vocatio celestis participes. A Deo vocati ad hereditatem regni celestis. — Apostolus. Legatus Dei, quae scilicet Deus dedit ad homines, maxime Hébreos, ut eos doceret et Deo respondeat. — Pontificem. Summisacerdotem. — Confessionis nostra. Confessionem vocat fidem et religionem quam confitimus et profidimus.*

2. Qui est fidèle à celui qui l'a établi, comme Moïse lui a été fidèle dans toute sa maison.

3. Car il a été jugé digne d'une gloire d'autant plus grande que celle de Moïse, que celui qui a bâti la maison est plus estimable que la maison même.

4. Car il n'y a point de maison qui n'ait été bâtie par quelqu'un : et celui qui est l'architecte et le créateur de toutes choses, c'est Jésus-Christ qui est Dieu.

5. Car quant à Moïse, il a été fidèle dans toute la maison de Dieu, comme un serviteur chargé pour annoncer tout ce qui lui était ordonné de dire :

6. Mais Jésus-Christ, comme Fils de Dieu, a l'autorité sur sa maison : et nous sommes nous-mêmes sa maison, pourvu que nous conservions jusqu'à la fin une ferme confiance, et une attitude pleine de joie des biens que nos esprits.

7. C'est pourquoi aussi le Saint-Esprit nous dit, si vous entendez aujourd'hui sa voix,

8. N'endurcissez pas vos coeurs, comme il a-

son ou de l'Eglise; Moïse est le serviteur de Dieu, une créature, l'économie de la maison dont le Christ est l'Architecte (1-6). 2e Nous sommes nous-mêmes la maison de Dieu, à condition que nous perséverons dans la foi et l'espérance de Jésus-Christ, leur cite où qui est arrivé à l'entrée de l'Eglise. Il fait des prédictions pratiques sur cette citation (12-19). 3. Apostolus apostoli. C'est Jésus-Christ qui apporte puisqu'il est envoyé de Dieu son Père, et il est le grand pontife de la religion chrétienne. Il réunit dans sa personne l'office de Moïse et celui d'Aaron. Plus loin, l'Apostole montrera que son successeur est supérieur à celui d'Aaron. Il démontre qu'il est au-dessus de Moïse.

2. *Sicut et Moyses*. Dieu rend lui-même témoignage à Moïse de la fidélité avec laquelle il l'a servi. 3. *Et non ait contra te misericordia mea*. Moïse, qui in omni domo eius fidelissimus fuit (Num. 12), Jésus-Christ a été fidèle à Dieu dans l'Eglise, comme Moïse l'avait été dans la Synagogue. Il a exécuté tout ce que son Père lui avait prescrit, ainsi que Moïse l'avait fait (Deut. XVII, 12). 4. *Le mot sicet*, marque seulement la ressemblance qui se trouve entre le serviteur Jésus-Christ et de Moïse, mais immédiatement après, l'Apostre établit la différence de nature et de dignité.

3. Qui fabricavit illam. C'est Jésus-Christ qui a bâti la maison dans laquelle Moïse a été servi fidèle ; c'est lui qui a formé le peuple de Dieu dont Moïse faisait partie. C'est pour lui qui a créé toutes choses, comme l'a dit l'Apostre au début de cette Epître.

4. Qui autem omnia creavit Deus est. Ces paroles priées dans leur généralité, s'entendent de Dieu souverain. Mais il n'est pas moins vrai que l'Apostre, dans son raisonnement ne serait pas concluant, comme l'indique l'ordre des idées.

6. Que deus genuit nos. Nous sommes sa maison, c'est-à-dire l'Eglise qui l'a substituée à la Synagogue dont Moïse a été le chef. Mais saint Paul prétient les Juifs que l'on peut, tout en appartenant au corps de l'Eglise, n'être pas de son âme, et il condamne ainsi la doctrine calviniste de l'innamisibilité de la foi et de la justice.

8. Nolite obdurare corda vestra. Cette exhortation qui fait ici l'Apostre aux Juifs, est d'au-

2. Qui. Jesus Christus. — *Fidei est ei, qui fecit Iacob.* Sicut apostolus et paulinorum, Christus ergo fidelis dicit apóstolus : qui fecit redēptionem et expiatiōnē nostrōrum peccatiōnērū. *Qui fecit* videtur intelligere, quod fecit redēptionem et expiatiōnē nostrōrum peccatiōnērū. *Qui fecit* videtur intelligere, quod fecit redēptionem et expiatiōnē nostrōrum peccatiōnērū. *Qui fecit* videtur intelligere, quod fecit redēptionem et expiatiōnē nostrōrum peccatiōnērū. *Qui fecit* videtur intelligere, quod fecit redēptionem et expiatiōnē nostrōrum peccatiōnērū.

3. *Ampelior enim gloriam.* Quisnam dixerat, *sicut et Moyses*, ne quis forte in ha similitudine seruans etiam intelligenter, docet Christianum tanto praestatorum gloriam. *Mos* tunc videtur intelligere, cum Moses in eum tantum fieri famulos, et non dominos, sed etiam dominos, cum Moses in eum tantum fieri famulos, et non dominos, seculis Ecclesia Dei, sumus nos. — *Si fiduciam. Nosternav*, id est, liberatorem loquendū; per quam intelligit liberam et intrepidam fidem professioñem, ut nec nimis, nisi ponitis a deo Christi avellamur. — *Ego gloriam sp̄.* Per gloriam in grecō est, x̄xvyp̄, id est, glorificationē; quasi dicat : Si semper haec sp̄ gloriemur; quid idem expressit D. paulus ad Rom., 9, 2 cum ait : *Et gloriamur in sp̄ gloriarum Ritorum Dei.*

7. *Sicut dicit Spiritus sanctus.* Per Davidem prophetam, Psal., 94, 8. — *Si vocem ejus au derilis. Christi.*

8. *Nolite obdurare corda vestra.* Sed molli corde excipio dieta illius, illi obediens, nee ullo

rius dans le désert, au jour de la tentation, et dans la Contradiction;

9. Où vos pères me tentèrent, où ils voulaient éprouver ma puissance, et où ils virent les grandes choses que je fis en leur faveur.

10. J'ai supporté leur malice et leur peine, durant quatre-vingt jours et j'ai dit, ils se laissent toujours emporter à l'égoïsme de leur cœur ; ils ne conservent point mes voies.

11. C'est pourquoi je leur ai juré dans ma colère qu'ils n'entreront point dans le lieu de mon repos.

12. Prenez donc garde, mes frères, que quelqu'un de vous ne tombe dans un dérèglement de cœur et dans une incrédulité qui le sépare du Dieu vivant.

13. *Quapropter sicet dicit Spiritus sanctus a Hodie si vocem ejus audiriatis.* [a *Peal.* 94. 8. *Infer.* 4. 7.] *Nolite obdurare corda vestra, si-*

14. *Car il est trahi que nous sommes entrés dans la participation de la grâce de Jésus-Christ, pourvu que nous conservons inviolablement le secret qu'il a fini le commencement de l'œuvre au m̄s en nous.*

15. *Pendant que l'on nous dit : Aujourd'hui, si vous entendez sa voix, n'endurcissez pas vos coeurs, comme il arriva au lieu appelé Contradic-*

tion plus vive et plus puissante qu'il ne fait que leur appliquer ce que l'Esprit-Saint a dit de leurs pères, et ce qu'ils répétaient eux-mêmes souvent en chantant ce psaume.

16. *In requiem meam.* L'Apostre explique lui-même au chapitre suivant, vers. 3, ce qu'il entend par ce repos.

17. *Participes enim Christi effecti sumus ; si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retinamus,*

18. *Dum dicitur : Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione.*

19. *participes enim Christi effecti suntus ; si tamen oīm fecerunt patres nostri, qui sua incredulitate Deum ad incundūm provocaverunt in deserto.*

20. *Tentaverunt me patres vestri. Nun ex diffidūia periculū facere volentes potenter et venturis, non in mea veritate, sed in myriades adversantes, nec dictis meis fidem accommodantes, operā mea misericordia, que faceram coram sis.*

21. *Propter quod infensus fui generatio[n] huic, Ideoque in terram promissionis non introduxto illo tempore, sed varii mali et chadibus afflxi, donec onnes extinguerint, Ioseph et Caleb excepti. — Semper autem corda. Licit multus affecti beneficis et frequenter admoneat, sed non potest inveni in cordis suis. — Non cognoverunt vias meas, Legum meam et precepta misa admittere noluerunt.*

22. *Sicut furvani. Faciat legit ei, in grecō ; sed posteriorum romanum legit ei, quibus. Juramentum hoc habemus, Num., 14, 28 : Vito ego, at Domini, sicut locutus estis audiueris, mi facias quoniam in solitudine hoc faceremus cadaver vestra. — In tra. mea. Ita istud. — Si introibut in requiem meam. Si ingredieritur terram promissionis, in qua sedes quietas illa permanebit, non obdurabitur.*

23. *Videte, fratres. Dicitur enim super iherosolima dixit : cum enim Hodie properet iherosolima multa a Judaeis persequentibus mala tolerant, ne forte voti, promissi Christi diffundent, et ad judaismum redirent, accommodat ad eos verba propheticā, ac si dicent : Videte, fratres, ne forte increduli fatis, sicut patres vestri, et promissa Christi non credentes, redirent in cordis malo et incredulo a legi quoniam quasi sensibilis.*

24. *Sed adhortarunt eosmetipso[rum] per singula dicit. Ad perseverandum in fide, in spe, et in tollendum patrem vestrum, non obdurare corda vestra, sed obdurare corda vestra, quod cuique datur. — Ut non obduraretur quis ex vobis fallacibus peccati. Ne illecebris fallacibus peccatorum capi, obduratecias ad vocem Dei.*

25. *Participes enim Christi effecti sumus. Agnoscamus dignitatem nostram, iam enim pars bona et sp̄ conlecta horridissimis, rotundis ab eo. — Si tamen initium substantiae, si tandem, id est, basis et fundatissimum salutis ac sp̄ nostre, firmam et inconcessum retineamus*

et permane in eis. Non obdurare corda vestra, sed constanter retinacis usque ad finem, hoc est, dum dicitur sea quandiu dicitur nobis : Hodie si vocem, etc., donec Hodie cognovitur, id est, hac vita durante.

16. Car plusieurs de ceux qui l'entendront, irréverront Dieu par leurs contradictions, aussi cela n'arrivera pas à ceux que Moïse avait fait sortir d'Egypte.

17. Il qui sont ceux que Dieu supporta avec peine durant quarante ans, sinon ceux qui avaient péché, dont les corps demeurèrent éternels dans le désert?

18. Et ceux qui sont ceux à qui Dieu jura qu'ils n'entreront jamais dans son repos, sinon ceux qui n'obéirent pas à sa parole?

19. En effet, nous voyons qu'ils ne purent entrer, à cause de leur incrédulité.

CHAPITRE IV.

L'apôtre continue d'exhorter les Juifs à s'affermir dans la foi. Jésus-Christ notre Pontife.

1. Craignons donc que, négligeant la promesse qui nous est faite d'entrer dans le repos de Dieu, il n'y ait quelqu'un d'entre vous qui en soit exclu.

2. Car nous l'a annoncée aussi bien qu'à eux : mais la parole qu'il a prononcée ne leur servit de rien, n'étant pas accompagnée de la foi dans ceux qui l'avaient entendue.

3. Pour nous, qui avons cru, nous enterrons dans ce repos, selon qu'il est dit : J'ai juré dans mon cœur qu'ils n'entreront point dans mes

16. Sed non universi. Josué, les enfants de Israël, n'eurent point de part à cette récompense et ne furent pas punis. Saint Paul veut faire comprendre aux Juifs que, malgré leur évidemment d'une partie d'entre eux, ceux qui seront combattus pour la foi, n'auront aucune part au châtiment de ceux qui se seront montrés rebelle à la grâce.

Civ. IV. — 1. *Tineamus*. Ce chapitre n'est que la continuation du précédent. Il se divise en deux parties : l'apôtre développe la citation qu'il a faite au chapitre précédent et au cours des Juifs à se rendre dignes d'un repos dans le ciel (1-11) ; et il commence à parler de Jésus-Christ comme Pontife (12-18), mais avant d'arriver à ce nouveau sujet, il lèverait les yeux vers un terrible de tomber entre les mains de Jésus-Christ, comme juge (12-13). Toutefois, ce qui doit exercer notre espérance, c'est qu'avant d'être jugé il est notre Pontife (14). Les idées renouvelées (12-14) servent de transition pour passer au second point de vue sous l'apôtre en 15-18.

2. *Nobis nuntiatum est quiescendum et tibi*. L'ancienne promesse avait été annoncée aux Israélites comme à nous : mais cette annonce ne les a pas fait entrer dans la terre promise, plus que l'annonce de l'Évangile ne nous fera entrer au ciel, si nous n'avons pas mis en pratique ce que l'apôtre dit. *Non admisisti fidem*. Il faut que la foi se juge de la parole, et les Juifs qui n'avaient pas la foi ont été exclus de la terre promise.

16. *Quidam enim audientes exacerbaverunt*. Il est, non omnes qui ex-Egypto profecti sunt exacerbaverunt Deum, qui non erant ; non Cœblem, non parvuli, non mulieres, non levite : mais un certain mormureurvenus contre Moïse, non exacerbaverunt Deum, ideology uti caput, et ipsa pars exasperata fuerunt, turbatio et incolentes ingrossi sunt terram promissam Chanan, Num., c. 14.

19. *Evidens quia non potuerunt intrare*. Quasi dicat : Ut Deus juravit, ita factum est. Ita illis nonne incredulitas, ut ius causas in terram promissionis ingredi non potuerint. Multum immoratur in detestations incredulitatis, quia eos maxime in die confimare contebat.

Civ. IV. — 1. *Ne forte relatis pollicitatione*. Ne forte alliquando negligamus Christi promissionem de reque quam datus est nobis, atque ab illa excedit aliquid nostrum. — *Desce*reprosset, quod est privari, aut frustrari, aut defecere.

2. *Etenim et nos nuntium est quiescendum et tibi*. Doctur cur tunc debet patare poterat se non esse privandos hac requie, quandoquidem utrumque pugnandi predicatum esset. Non hoc, iunt, satius est quod non possimus ingredi in aliis malorum aciemum a primitis distinguitur. In David. In Iudeo David. *Potest enim tempore*. Tanto temore poterat utrumque pugnandi predicatum esset. *Hoc et voces ejus auditorum*. Quasi dicat : Cum David tanto tempore post factam terra distributionem adhuc invitet ad regnum capassendum, verbis illis citatis : *Hoc et voces ejus auditorum*, etc., clarum est aliquam adhuc aliam requies superesse, ad quam tendamus, præter illam quam populis adoptatis est in possessione terre Chanan; hec autem est beata quies in causa Christi.

3. *Ingediemur enim in regnum*. Non habui ingratiendum in require pugnis, si idem vivam habuerimus ; idem a contrario sensu probat : non enim est negata requies nisi incredulitas ; credentes ergo in eam admittetur. — *Et quidem operibus ab institutione mundi*.

Doct quanum requies sit, quan per David promisit Spiritus sanctus ; et quia duplex requies

in requiem meam ; et quidem operibus ab institutione mundi perfectis. [a Psal. 94. 11.]

4. *Dixit enim in quadam loco de die septima* sic : *A et requiebat Deus die septima ab omnibus operibus suis*. [a Gen. 2. 2.]

5. *Et in isto rursus* : Si introibunt in requiem meam.

6. *Quoniam ergo superest introire quodammodo in filium et illic, quibus prioribus annuntiatur etiam non intrometeretur incredulitas* :

7. *Iterum terminat dies quodammodo* : Hodie, in David dictum, post tantum temporis, sicut supra dictum est : *a Hodiis si vocent quia auditoris, nolite obdurare corda vestra*. [a Sup. 3. 7.]

8. *Nam si eis Jesus requie presulisset, nunquam a vobis loqueretur posthac die*.

9. *In qua relinquuntur sabbatismus populo Dei*.

5. *Si introibunt in requiem meam*. Le but de l'apôtre est de démontrer, que le repos dont les Juifs secrètement étaient le repos des bienheureux. Pour cela, il examine le temps où l'ancien testam. le repos des Israélites, et, en mettant en rapport le sabbat de l'ancien institut, 24. et le repos que Dieu a donné à son peuple dans la terre de Chanan. L'apôtre montre qu'il n'est pas question de ces deux sortes de repos dans le Psalmodie, et il en conclut qu'il s'agit du repos éternel, du repos du ciel.

6. *Introire quodammodo in Iulam*. S'il s'agissait de la terre de Chanan, c'est un fait depuis longtemps que David ne dirait pas que il y est entré, puisqu'il n'a pas été admis à son enter. Mais il faut entendre ce repos de la vie terrestre, et comprendre le mot *hodie* (v. 7) comme indiquant la vie présente pendant laquelle dure l'espérance, par suite de laquelle il y a tous les jours des chrétiens qui entrent dans ce repos éternel.

7. *Itaque relinquuntur*. C'est la conclusion du raisonnement fait par l'apôtre. Il appelle la repos éternel un autre sabbat, parce que le sabbat en était la figure, comme l'appelle saint Paul au verset suivant. C'est aussi de cette manière que saint Jean caractérise ce repos dans son Apocalypsis (XIV. 13).

poterat ex Scriptura intelligi, nimilum vel requies sabbati, vel requies in terra promissionis, ostendit de neutra loco Davidis, sed de sublimiori, hoc est, de requie in celistis regno. — *Operibus ab institutione mundi perfectis*. Probat non esse requiem sabbati, quoniam in hanc jam dicit ingressus est scriptor et teat quod opus creationis Dominus absolvit, et jam non habebat esse diuinum quietum. Cum enim David questionem promovit, quoniam nondum sint adepti, de quietis sabbati non potest interrogari.

4. *Dixit enim in quadam loco*, Seclito Genes., 2. 2. — *Et requiebat Deus die septima*. Requiescit autem Deus die septima, instituit sabbati consuetudinem.

5. *Et in isto*, in hoc Paulus. — *Rerum, Præter requiem sabbati, habet Deus aliam requiem, quam hominibus preparavit, et a qua incredulæ excludit*.

6. *Quoniam ergo superest introire quodammodo*. Sensus est : quandoquidem superius collato aliqui, qui ingressus sunt, que nimilum designavat Deus, ut constitutus loco illius regnandi annuntiatur. Quoniam ergo superius collato aliqui, qui ingressus sunt, Regnando, taliter phrasem dicimus : *Hoc et voces ejus auditorum*. In Iulam, Requiescit in Davide promissa fuerit. Et ita, quibus prioribus annuntiatur est. Et Iudai quibus terra Chanan promissa fuerit, mortui sunt in deserto, ideoque illa requie non sunt potiti.

7. *Iterum terminat dies*. Opt. prædict et determinat, hoc est, signat quodammodo genitum temporis. — *Hodie*. Tempus vita nostra, quo possimus ingredi in aliis malorum aciemum a primitis distinguitur. In David. In Iudeo David. *Potest enim tempore*. Tanto temore poterat utrumque pugnandi predicatum esset. *Hoc et voces ejus auditorum*. Quasi dicat : Cum David tanto tempore post factam terra distributionem adhuc invitet ad regnum capassendum, verbis illis citatis : *Hoc et voces ejus auditorum*, etc., clarum est aliquam adhuc aliam requies superesse, ad quam tendamus, præter illam quam populis adoptatis est in possessione terre Chanan; hec autem est beata quies in causa Christi.

8. *Nam si eis Jesus*, *quoniam* *et illa* *longe* *postmodum* *adversarius* *spiritus* *sanctus* *adversarius* *spiritus* *sanctus*. Respondet ob hoc quod etiam sequitur potuisse, quod aliqui ingressi non sunt, et alii sunt ingressi, et quod aliqui non audierunt. *Hoc et voces ejus auditorum*. Et Iudeo quibus annuntiatur non sunt. *Egypto*, Respondet : si tempore, Jesus, consequit fuissent requies de quo loquitur David, non esset opus illam tanto tempore post factam terra distributionem adhuc invitet ad regnum capassendum, verbis illis citatis : *Hoc et voces ejus auditorum*, etc., clarum est aliquam adhuc aliam requies superesse, ad quam tendamus, præter illam quam populis adoptatis est in possessione terre Chanan; hec autem est beata quies in causa Christi.

9. *Itaque relinquuntur sabbatismus populo Dei*. Itaque illi populo, qui non est incredulus, sed fide viva adhuc Christo, relinquuntur sabbatismus, id est, celebratio veri sabbati, vera et perpetua quietis in celo.

3. C'est aussi ce que nous ferons, si Dieu le permet.

4. Car il est impossible que ceux qui ont été une fois éclairés, qui ont goûté le don du ciel, qui ont été rendus participants du Saint-Esprit,

5. Qui se sont nourris de la sainte parole de Dieu et de l'expérience des grandeurs du siècle à venir.

6. Et qui après cela sont tombés; il est impossible, dis-je, qu'ils se renouvellement par la pénitence, parce que *autant qu'ils peuvent* ils crucifient de nouveau en eux-mêmes le Fils de Dieu, et l'exposent encore à l'ignominie de la croix.

7. Car lorsqu'une terre, étant souvent abreuvée des eaux de la pluie qui y tombe, produit des herbes propres aux ceux qui la cultivent, elle reçoit la bénédiction de Dieu :

8. Mais quand elle ne produit que des ronces et des brousses, elle est en aversion à son maître; elle est menacée de sa malédiction, et à la fin il le met le feu.

9. Or nous avons une meilleure opinion de

4. *Qui semel sunt illuminati.* Beaucoup d'interprètes croient que le mot *illumination*, à ici même sans doute *luminosus*. Le baptême s'appelaient au temps des apôtres *sacramentum illuminationis*, et ainsi l'expression qui emploie lui-même saint Paul plus loin (X, 29) : *Et participes facti sunt Spiritus sancti.* L'apôtre designe ici la confirmation que les premiers temps on recevait immédiatement après le baptême, et qui était ordinairement accompagnée des dons visibles de l'Esprit-Saint. *Tunc imponebunt manus super ictos et accipietur spiritum sanctum* (Actes 8, 17).

6. *Et prolapsi sunt.* Les novices et les montanistes ont abusé de ce passage, et ont prétendu que l'apôtre enseignait la pouvoir de remettre les poches les plus graves, comme l'aveuglement, l'incapacité de la parole, la perte de la raison, et la mort de l'esprit. Il est évident que ce n'est pas là la pensée de saint Paul. Il veut indiquer que Jésus une profonde horreur contre l'apostasie, et il dit qu'il est moins sévère pour ceux qui l'ont perdue sans l'acte de la volonté, parce que par la même qualité il n'a pas l'intention de leur reprocher suffisamment, et il assimile cette chute à la chute des délices, pour laquelle l'apostat, en reniant le Christ, imite les Juifs qui n'avaient pas voulu le reconnaître pour la Messie et le Sauveur, et qui l'ont fait mourir sur la croix. — *Prolapsi sunt* pour rappeler la reconnaissance pour la Messie et le Sauveur, et qui l'ont fait mourir sur la croix. — *Et non removet ad persistentiam.* Plusieurs Pères et théologiens ont prétendu que l'apôtre avait peut-être une explication, car ils se rapportent à l'endurcissement du cœur et à l'impenitence finale, qui sont ordinairement les conséquences de l'apostasie et des grandes fautes.

9. *Confidimus autem.* L'apôtre a donné la raison, pour laquelle il ne veut pas revenir sur qu'il appelle les éléments de la religion. C'est qu'il est inutile de les rappeler à ceux qui

3. *Et hoc faciemus.* Ut de perfectione huius operae.

4. *Inpossibile est.* Distinctum est, et ordinaria non sit. — *Eos qui semel sunt illuminati.* Bonum est omnia lumina et dona coelestia a Deo acceptarunt. — *Gustaverunt isti dona celeste.* Divinorum consolacionum et deliciarum spiritualium. — *Et participes facti sunt Spiritus sancti.* Donorum et charismatum sancti Spiritus.

5. *Gustaverunt.* Qui doctrinam coelestia bona promittentem cum summis et gaudio perceperunt. — *Virtutibus scilicet venturi.* In grecis est, δύναμις, id est, *potestas.* Significare videtur immortalitatem et gloriam electi promissam in regno Christi. Vacant autem virtutes, quod Dei potest et poterit per misericordias declaratur. *Habebunt.* Hesychastae, id est, paradigmata et exemplaria statuentes, quod cum omnibus videant et contemplentur: irridens et ludibri crucis exponentes.

6. *Et prolapsi sunt.* Post hanc omnia, post tanta dona, lumina, aurarunt, et deliciosa apostasiam a fide prolapsi sunt. — *Rursum renovari ad persistentiam.* Per persistentiam. — *Rursum crucifigeri subimperiti Filium Dei.* Qui in persistente resurrexit, dicitur Christus iterum crucifigeri quia, quando est ei, et quando non, dicitur nam canum crucis mortis resurrectio, et resurrexit id est, praesertim quia Christus crucifixus est. — *Ostentum habebunt.* Hesychastae, id est, paradigmata et exemplaria statuentes, quod cum omnibus videant et contemplentur: irridens et ludibri crucis exponentes.

7. *Terra enim.* Hac terram similitudinem significat apostolus homines qui habent gratias divinas excepit, sicut cooperantes fructus bonorum operum produtorum, a Deo benedicti, id est, majora gratae et consolacionis coeli sunt, virtutibus et operibus copia consuluntur. — *Herbas opportunitam.* Eborum, uulnus, et cetera, quoniam agricultores volunt.

8. *Proferentes autem spinas et terrenos.* Pascuatores. — *Horrobra est.* Abarcaunt, que omni bus dispiciunt, et quantum possunt et improbat. — *Et maleficere proxima.* Parus obicitur illi, et quantum possunt et improbat, quandoque feci malodictus dicens: *Nunquam ex te fructus nasceretur in sempiternum* (Matth., cap. 21, n. 19). — *Cujus consummatio in combustionem.* Cujus finis erit combustio, ita homo qui fructum non taliter, maledictus, et in ignem sternitur consumetur mititur.

9. *Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora.* Quasi dicas: Non haec dixi quod vos

leclisci, meliora et vicinia salutis.

4. *Et hoc possibile est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt sicut domini coelesti, et participes facti sunt Spiritus sancti.* [a Molti, 12, 15. Infra, 10, 26. II. Petr., 2, 20.]

5. *Gustaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque seculi venturi.*

6. *Et prolapsi sunt; rursus renovari ad persistentiam, rursum crucifigeri subimperiti Filium Dei, et ostentum habebunt.*

7. *Terra enim sepe venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis a quibus colitur, accepit benectionem a Deo :*

8. *Proferentes autem spinas as tribulos, reprobra est et maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem.*

9. *Confidimus autem de vobis, di-*

4. Capimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expeditionem spes usque in finem;

10. *Ut non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones.*

11. *Abraca namque promittens Deus, quoniam nonnihil habuit, per quem iurat, majorum, juronum per semper, sum:*

12. *Dicens: a Nisi benedicis benedic tam, et multiplicabis multiplicabitis.* [a Gen. 26, 17, 16.]

13. *Et sic longianimer forsan, ade-*

tus est reprobationem.

14. *Et lui dicit: Assurez-vous que je vous combleterei de bénédictions, et que je multiplierai beaucoup votre race.*

15. *Et ainsi ce patriarcha ayant attendu avec*

une longue patience, il a obtenu l'effet de cette promesse.

16. *Et lui comme les hommes jurent par celui*

qui est plus grand qu'eux, et que le serment

est la plus grande assurance qu'ils puissent don-

ner pour terminer tous leurs différends,

ont apostasié, parce que leur esprit est fermé à cette lumière, et que leur cœur marche

vers l'impiété finale. Il n'a pas parler qu'aux autres Juifs, qui sont fort heureusement dans

d'autres sentiments, et c'est ce qu'il reconnaît dans la dernière partie de ce chapitre.

11. *Ad expeditionem spes.* Après les avoir rassuré, et pour soutenir

leur espérance, il va leur rappeler les promesses faites par Dieu à Abraham, promesses cor-

taînes que Dieu a lui-même scellées de son serment, et il leur dira que pour jour de ses pro-

mises n'ont qu'à inter la foi et la patience d'abraham.

10. *Et obsecratur operis extir.* Ut misericordia et fraterno dilectionis vestre oblivia-

trum: justus enim est, et debet mercenay vos rependet. — In nomine ipsius. Propter ip-

sum Deum. — Ministratis sanctis. Qui christianorum pauperum indigentiam vestris elemo-

nys sublevatis.

11. *Cupimus autem unumquemque vestrum.* Cupio in hac sollicitudine operam misericordis

et religiosam virum in quaunque defensionem, sed ad finem usque perseveramus. Osteatu-

re fratres tuos: et ostendere, iubescit. — Ad expeditionem spes. Ut bonus operis

tempus quidam vestras operas, et pleatus sit tandem re ipsa expletar, cum eritis

sterne beatitudinis vestra.

12. *Ut non regnes efficiamini.* In retinendo et prosseguendo Evangelio; nam qui praes tor-

poro et ignavia cessant a bonis operibus, expertus erunt promissae hereditatis. — *Fide et*

patience. Alix mortis xxi moxophaeum, per fidem et longanimitatem; credere enim Deo

operet, et promissiones suas, si citio non dentur, patienter expectare. — *Hereditabunt pro-*

missiones. Ex consequenti que Dominus sancte viventibus promis.

13. *Abraca namque promittens Deus.* Quasi dicas: Quod jam dixi, estote imitatores

mei qui fide et patientia habent, et praeservate, et prospexit, et patienter expectant, vestris imitandum propono: ut, siut ipsa fide et patientia longa fide, spe et patientia longanimitatem.

Ministratio enim Abrae facta, et quae non contulit, non habebat, et non habebat. — *Quoniam mem-*

non habet. Omnipotens enim Deus est, et non habet. — *Non haec firmata, nec quamquam de ea posse*

affitare. Hoc vero est maxima juramento confirmavit. — Juravit per seipsum. Qui iurit, per

majorum se jurat; sed Deus, cum omnium maximus, non nisi per seipsum jurare potest.

14. *Nisi benedicis benedic te.* Nisi te benedicis benedikero, ita quecumque te cumulavero, non habear vex, vel non

existimare Deus.

15. *Perfessi. Expectans. — Repromissionem.* Rem promissam.

16. *Ad confirmationem. Veritatis.*

vous et de votre salut, mes chers frères, quoique nous parlions de cette sorte.

10. *Car Dieu n'est pas injuste, pouroublier vos bonnes œuvres, et la charité que vous avez témoignée par les assistances que vous avez rendues en son nom, et que vous rendez encore aux saints.*

11. *Mais nous souhaitons que chacun de vous fasse, parafre jusqu'à la fin le même zèle, afin que votre espérance soit accomplie.*

12. *Et que vous ne soyez pas lents à penser; mais que vous vous rendiez les imitateurs de ceux qui, par leur foi et par leur patience, sont devenues les hérités des promesses.*

13. *Car Dieu, dans la promesse qu'il fit à Abraham, n'avait point de plus grande que lui qui il put jurer, jura par lui-même;*

14. *Et lui d'après: Assurez-vous que je vous combleterei de bénédictions, et que je multiplierai beaucoup votre race.*

15. *Et ainsi ce patriarcha ayant attendu avec une longue patience, il a obtenu l'effet de cette promesse.*

16. *Car comme les hommes jurent par celui qui est plus grand qu'eux, et que le serment est la plus grande assurance qu'ils puissent donner pour terminer tous leurs différends,*

ont apostasié, parce que leur esprit est fermé à cette lumière, et que leur cœur marche vers l'impiété finale. Il n'a pas parler qu'aux autres Juifs, qui sont fort heureusement dans d'autres sentiments, et c'est ce qu'il reconnaît dans la dernière partie de ce chapitre.

11. *Ad expeditionem spes.* Après les avoir rassuré, et pour soutenir leur espérance, il va leur rappeler les promesses faites par Dieu à Abraham, promesses certaines que Dieu a lui-même scellées de son serment, et il leur dira que pour jour de ses promesses n'ont qu'à inter la foi et la patience d'abraham.

tales esse arbitrio, sed ad Deum justitiam considerantes timeatis, et magis in die Deo placatis.

— *Confidimus.* In greco est, πεποίησέ, id est, *perfervi sunus, pro certo habemus, sci-licet posset nos de vobis nosrū et expectare meliora.* — *Et viciniora saluti. Ego vero exponor, — Id est, conjuncta cum salute, sive adhucientia saluti, id est vos per salutis vitam inveniatis.* — *Tamen etiam tu quoque. Licit ois loquamur, solliciti de vobis, et ut filios charis nos monitas minime noscatis.*

10. *Et obsecratur operis extir.* Ut misericordia et fraterno dilectionis vestre oblivia- tur; justus enim est, et debet mercenay vos rependet. — *In nomine ipsius. Propter ip-*

sum Deum. — Ministratis sanctis. Qui christianorum pauperum indigentiam vestris elemo-

nys sublevatis.

11. *Cupimus autem unumquemque vestrum.* Cupio in hac sollicitudine operam misericordis

et religiosam virum in quaunque defensionem, sed ad finem usque perseveramus. Osteatu-

re fratres tuos: et ostendere, iubescit. — Ad expeditionem spes. Ut bonus operis

tempus quidam vestras operas, et pleatus sit tandem re ipsa expletar, cum eritis

sterne beatitudinis vestra.

12. *Ut non regnes efficiamini.* In retinendo et prosseguendo Evangelio; nam qui praes tor-

poro et ignavia cessant a bonis operibus, expertus erunt promissae hereditatis. — *Fide et*

patience. Alix mortis xxi moxophaeum, per fidem et longanimitatem; credere enim Deo

operet, et promissiones suas, si citio non dentur, patienter expectare. — *Hereditabunt pro-*

missiones. Ex consequenti que Dominus sancte viventibus promis.

13. *Abraca namque promittens Deus.* Quasi dicas: Quod jam dixi, estote imitatores

mei qui fide et patientia habent, et praeservate, et prospexit, et patienter expectant, vestris imitandum propono: ut, siut ipsa fide et patientia longa fide, spe et patientia longanimitatem.